Selon David Oderberg, cette doctrine est la seule qui respecte à la fois la réalité des causes secondes et le concours exhaustif de Dieu à toute action

⁴³ Théophraste Bouju, *Corps de toute la philosophie*, à Paris, chez Denys de la Noüe, 1614, *Métaphysique particulière*, Livre I, chapitre XLVII, pp. 953 et 960.

⁴⁴ David S. Oderberg, "Divine premotion", *International Journal for Philosophy of religion*, June 2016, Vol 79, Issue 3, pp. 207-222.

⁴⁵ "secundum quod est motum a per se agente, *De Veritate* q.27 a.4, resp. Cf. *Catéchisme romain* Prima Pars, Capitulum II, 22, p. 31: "Deus sua gubernatione secundarum causarum vim non evertit. Non solum autem Deus universa quae sunt providentia sua tuetur atque administrat, verum etiam quae moventur et agunt aliquid, intima virtute ad motum atque actionem ita impellit, ut, quamvis secundarum causarum efficientiam non impediatur, praeveniat tamen, cum eius occultissima vis ad singula pertineat, et quemadmodum Sapiens testatur: *Attingat a fine usque ad finem fortiter, et disponat omnia suaviter*. Quare ab Apostolo dictum est, cum apud athenienses annuntiaret Deum quem ignorantes colebant: Nonlonge est ab unoquoque nostrum; in ipso enim vivimus, et move mur, et sumus" Non seulement Dieu, par sa Providence, soutient et gouverne toute la création; mais c'est Lui qui en réalité communique le mouvement et l'action à tout ce qui se meut et à tout ce qui agit; et de telle sorte qu'Il prévient, sans l'empêcher, l'influence des causes secondes".

De même encore, dans le catéchisme de 1992 : "Dieu agit en tout agir de ses créatures. Il est la cause première qui opère dans et par les causes secondes : " Car c'est Dieu qui opère en nous à la fois le vouloir et l'opération même, au profit de ses bienveillants desseins " (Ph 2, 13 ; cf. 1 Co 12, 6) » (CEC, 306).

(*the exceptionless nature of divine concurrence*). Mais alors comment dissiper le soupçon d'occasionalisme, qui réduit les causes secondes à des figurants sans efficace causale ?

IX. L'atemporalité de la création dissipe les soupçons d'occasionalisme

Je voudrais montrer que la création, pas seulement restreinte aux substances mais étendue à leurs opérations, n'annule pas leur contribution causale. La conception relationnelle et atemporelle de la création promue par Thomas est à même de dissiper ce soupçon.

Ce n'est pas de la même manière que Dieu produit le déroulement des causes secondes et que celles-ci produisent leur effet propre. Les causes secondes produisent temporellement leur effet propre parce qu'elles sont dotées atemporellement de pouvoirs et de dispositions par Dieu.

Si l'on adopte la conception d'un Dieu atemporel, qui opère atemporellement (*operari sequitur esse*), le concours de Dieu non seulement à toutes les existences mais encore à toutes les actions ne détruit pas la causalité seconde : « Dieu a créé toutes choses sans intermédiaire, mais il a dans la création elle-même des réalités instauré un ordre dans les réalités, tel que les unes dépendissent des autres, et fussent par elles conservées dans l'existence, à titre secondaire ; étant toujours présupposée la conservation principale, qui se fait par Dieu lui-même »⁴⁶.

La réalité des pouvoirs naturels et l'efficace des causes secondes est portée par l'opération conservatrice principale. La dépendance causale des causes secondes est réelle. Même si c'est Dieu qui institue dans ces réalités un ordre, et qui utilise les causes secondes pour les conduire à leurs

⁴⁶ «Deus immediate omnia creavit, sed in ipsa rerum creatione ordinem in rebus instituit, ut quaedam ab aliis dependerent, per quas secundario conservarentur in esse; praesupposita tamen principali conservatione, quae est ab ipso », *Summa Theologiae* I, q. 104, art. 2, ad 1. Cf Suarez : « Dieu opère *per se ac immediate* en toutes les opérations de ses créatures, , et cette influence (*hunc influxum ejus*) est absolument nécessaire, pour que la creature réalise (*efficiat*) quoi que ce soit *Disputatio XXII*, De prima causa, et alia ejus actione, quae est cooperatio, seu concursus cum causis secundis, Sectio I, An possit sufficienter probari ratione naturali, Deum per se ac immediate operari in actionibus omnium creaturarum, 6 & 7, Suarez, *Opera omnia*, Paris, Vivès MDCCCLXI, t. 25, pp. 803a and b.

opérations. Mais comment dissiper tout soupçon d'occasionnalisme ou de surdétermination causale ?

La meilleure garantie de la non redondance des causalités créatrice et naturelles réside dans la non-temporalité de la première et la temporalité de la seconde. Dans la conception atemporaliste, la création n'est ni un changement, ni un mouvement, ni un événement. Elle n'est pas l'activité de transformation du néant en quelque chose. C'est seulement métaphoriquement que nous nous représentons qu'une réalité possède l'existence après la non-existence (*creatum habere esse post non-esse*).

Si Dieu opère atemporellement, la notion de création continuée se réfère à une continuation d'existence du côté de la créature et non d'une poursuite dans le temps de l'effort divin; (la simplicité divine exclut que Dieu ait des parties temporelles)